GRATULATIO

## ΠΡΟΣΦΩΝΗΣΙΣ

Ad

Facultatis Philosophicae p. t. DECANVM  
spectabilem

*Reverendum et Clarissimum Virum*

Dn. M. JOHANNEM GEORGII GEZELIUM,  
in Regia Academia GVSTAVIANA Hebraeae et Graecae  
Ling. Professorem Ordinarium; SS. Theolog. Adjun-  
ctum; et Proto-Synedrij in Livonia Assessorem;  
Januam Graecae Lingvae edentem.

*Sacrae Scripturae codex idiomate Hebraeo  
Et Graeco tradit dogmata Sancta Dei.  
Quae Veteri Testamento contermina fulgent,  
Hebrais fulgent scripta sacrata notis.*

5 *Divinus Moses orbis cum scriberet ortum,  
Et lapsus primi tristia fata Patris;  
Pro-Evangelij cum Nuncia laeta sonaret,  
Messiaeque sacro diceret ore dies;*

10 *Cumque verenda Dei proferrent sensa Prophetae;  
Hebraeis multum personuere tonis.  
Inde Novo Testamento confinia sancto  
Effulgent Grajis scripta notata sonis.  
E gemino fonte hoc omnes hausere Ministri  
Et Verbi Vates dogmata Sacra Dei.*

15 *Per te, GEZELI, loquitur Studiosa Iuventus  
Graeca et Hebraea: Dehinc Gloria magna tibi.  
Olim Argiva phalanx Grajorum in moenibus ibat;  
Iam nostro per te Graecia in orbe sonat.  
Felix Hebraeo et Grajo sermone triumphas:*

20 *Dulcius ex ipso fonte bibuntur aquae.*

Amoris ac honoris ergo scripta  
ab

ANDREA VIRGINIO, SS. Theol. D.  
et P. Prim. Proto-Synedrij Assessore, nec  
non pro t. Vniversitatis RECTORE.

20. Adr: Johannes Georgii Gezelius – Aut: Laurentius Ludenius (cf. 19)

SKB, Lund UB, LNB, EAB, [Tartu UB]

*Gloria sic Patris, Natiq̄ue, et Flaminis Almi  
 Splendeat, et Grajis clarescat in orbe loquelis!  
 Clare Vir, et Nostri Decus immortale Lycei,  
 GEZELI, Hebraeae et Graecae facundia Lingvae;  
 5 Ut Pater Omnipotens, primi fundamina mundi  
 Seminibus struxit minimis, Hominemque creavit;  
 Terra erat unius labij et sermonis amici.  
 Diluvij immensis sub aquis spatiosa tremendi  
 Ut periit Tellus! Genus et mortale, remotis  
 10 Hinc incepit aquis redituram extendere Gentem;  
 Terra erat unius labij et sermonis amici.  
 Verum ubi terrigenae tentarunt Astra Gigantes,  
 Et congesta manu praeruptis moenia saxis  
 In plano posuere loco, et de marmore turrim,  
 15 Cujus mirata est molem Babylonica Tellus;  
 Desiit unius Labij Terra esse; loquentes  
 Deflectunt varia in varias idiomata voces,  
 Et mutata sonant diversis verba figuris!  
 Hinc Gens cum penitus sua sub juga mitteret Orbem  
 20 Europae, laetaeque Asiae, Lybiaeque calentis;  
 Miscuit una ipsijs nova rerum Nomina Regnis.  
 Japeto Genitore satus, facundus Iavan  
 Graja effert animi motus interprete lingva.  
 In Natis chari vivit facundia Patris;  
 25 Filius Elisa, Aeolibus; Tharsis, nova Tharso,  
 Et Dodonim Rhodiis confert discrimina vocum;  
 A Citthim Macedo discit: Post condit Athenas  
 Palladion, Grajaeque Orbis sonat aemulus urbi.  
 Hinc ubi Pellaeus Juvenis, victricibus armis  
 30 Armeniae tractus adiit; transgressus et Indum  
 Urbem Bucephalam statuit: simul ardua Regna  
 Persidis, ulterius Chaldaeorumque Penates,  
 Aegyptumque suis submisit strenuus armis;  
 Ancipiti Grajum eloquium penetrantius ense  
 35 Incepit totas in terras flectere cursus.  
 Intima Naturae et gravium pia pondera rerum,  
 Et quicquid dociles proponunt Pallados Artes,  
 Et quicquid dignum ingenio sapiente probatur.  
 Ancipiti Grajum eloquium penetrantius ense  
 40 Tradit, et est Graji felix nitor oris amoeni.  
 Quas vel Phyllirides, vel quas Epidaurius herbas  
 Dignoscit: quicquid praesagus novit Apollo;  
 Quicquid et Hippocrates ponit, solersque Machaon;  
 Ancipiti Grajum eloquium penetrantius ense  
 45 Tradit et est Graji felix nitor oris amoeni.  
 Quae Duodenarum Tabularum foedera, sancte  
 Sanctis funderunt Romanum Legibus Orbem.  
 Ancipiti Grajum eloquium penetrantius ense  
 Tradit, et est Graji felix nitor oris amoeni.*

- 50 *Hinc Judaeorum spatioso ut limite fines  
Et sacras Aedes Solymorum Graecia adivit;  
Totus et excepit numerosa laude Senatus;  
Rex Ptolemaeus erat magnae Philadelphus in oris  
Aegypti, cujus sancte Regalibus ausis,*
- 55 *Sancto habitu Graeciae Linguae formata nitescunt  
Biblia, Divini summus Thesaurus Amoris.  
Dives Apostolicus Coelesti Numine coetus,  
Laetior ut laetis conspexit vultibus, altas  
Ire super nubes DOMINUM, tractusque coruscos.*
- 60 *Quae veneranda Novi sanctis Oracula scriptis  
Jam Testamenti in felix opus attulit unum.  
Ancipiti Graecum eloquium penetrantius ense  
Tradit, et est sancte sanctus nitor oris amoeni.  
Soepius ut Mahomet diris se immiscuit armis,*
- 65 *Et Bithynorum crudo certamine fines  
Vicit, et o vicit Constantinopolitanos!  
Ejecta Hesperios transivit commoda tractus,  
Atque per Ausonias habitatur Graeciae terras.  
Audiit Eridanus, Rubicon, celer inde Timavus,  
Tisernus, Tybris, Vulturinus, et Aufidus ingens.*
- 70 *Audiit hinc Araris, Rhodanus, cito Sequana, Mosa;  
Miranturque suas quod Graecia nata per urbes.  
Danubiusque, Lycusque, ingens atque audiit Oenus,  
Et quascunque tenent hinc undas Teutonicae orae*
- 75 *Mirantur, patrium quod Graecia nata per orbem.  
Proxima sideribus tellus Erymanthidos ursae  
Acclivi jacet insignis Livonia tractu;  
Audiit: Eloquium clari Demosthenis una  
Longis optavit toto Quinquatribus ausu.*
- 80 *Audiit aeternae fulcrum Pietatis, et illud  
Dulce jubar terrae, Divus GUSTAVus ADOLPHus,  
Ardua progenies Regum, Celsissimus Heros;  
Imperat, ut veri coelestes Numinis haustus  
Accipiant populi, mentesque in nube jacentes*
- 85 *Sancte illustrentur Divini ad luminis ignes.  
Mox loca dat Populis, ubi CHRISTUM jugiter orent;  
Doctae Palladium erigitur sublime Minervae,  
Atque hic Dorpati surgunt Academica Tempe.  
Invitatus adest Graeco GOTSCHENIUS ore,*
- 90 *Delicium Eusebiae, decus et pia fama Lycei;  
Et, tribuente Deo, Graeco bene tinctor lepore  
Corda creat Juvenum, monitisque et voce Magistra.  
Inclita Progenies GUSTAVI Regis ADOLPHI,  
Aeterni Soboles Herois Regia; sancta*
- 95 *Heroina; Decus Patriae CHRISTINA; Serena  
Arctoo Regina throno, solioque verenda;  
Clementi scripto SALOMONEM, alta Arte Magistrum,  
MATTHIADEM invitat fama super aethera notum,  
Ut, tribuente Deo, Graeco bene tinctor lepore*

- 100 *Corda creet Juvenum, monitisque et voce Magistra.  
Hinc, tribuente Deo, nostraque jubente Serena  
Regina, CHRISTINA, alto solio usque colenda,  
Clare Vir, et nostri Decus immortale Lycei,  
Rite vocatus ades, Grajo quo tincta lepore*
- 105 *Corda crees Juvenum, monitisque et voce Magistra.  
Sublimis Grajae, SALVE, Facundia Lingvae!  
SALVE, Honor, et Grajis Decus Oratoribus ingens!  
Te Doctore, exuta suis nitidissima vinclis<sup>39</sup>  
JANUA roboribus totis tollatur: et altum*
- 110 *Te Doctore, sonent Grajo pia pulpita plausu;  
Usque timete Deum, qui Nato et Flamine Sancto  
Aequaevus, aeternus agit, Monas et Trias una.  
Te Doctore, sonent Graja pia pulpita voce;  
Certa Fides sub Lege Homines sylvestribus antris*
- 115 *Eliciat; sanctum Iustum sectentur et Aeqvum.  
Te Doctore, sonent Graja pia pulpita voce;  
Unde phthisis, vomicae, et pereat Phlegethontica pestis.  
Te Doctore, sonent Graja pia Pulpita voce;  
Quod bene Pythagoras, magni schola quodque Platonis,*
- 120 *Quodque Stagirites, mens et quod celsa Thaletis  
Dixit: et ingenio se condant Graja vetustas.  
Te Doctore, sonent Graja pia pulpita voce;  
Mercurij Soboles, aurae est cui simplicis ignis,  
Et Mens egregias rerum cognoscere causas,*
- 125 *Audiat, et Doctore Paraclito Duce Summo,  
Proficiat, Genij et felicitis acumina sumat.  
Disperiit Macedum tellus! quondam incluta Regna  
Disperiere locis! periit quondam Attica terra!  
Et quae Graja olim, jam Turcia tota vocatur,*
- 130 *Helladis ut vix jam vestigia parva supersint!  
Concedente Deo, Christo Duce, et Auspice Flatu,  
Te Doctore, sonent Grajo pia Pulpita plausu.  
In Levonumque Redux felix habitabitur oris  
Graecia, et innocuas peraget doctissima causas.*
- 135 *Gloria sic Patris, Natique, et Flaminis Almi,  
Splendeat, et Grajis clarescat in orbe loquelis!  
SALVE una felix Grajae Facundia Lingvae,  
Et tua clementi frondescat sidere Laurus,  
Immarcessibilique aeternae frondis honore.*

Devenerando suo Dn. Collegae

Ita animitus vovebat

LAURENTIUS LUDENIUS, Ph. et J.U.D.

Poët. Cor. Professor Juris, Oratoriae  
et Poëseos.

21. Adr: Johannes Georgii Gezelius – Aut: Ericus A. Holstenius (cf. 19)

SKB, Lund UB, LNB, EAB, [Tartu UB]  
GRATULATIO

<sup>39</sup> *vinclis* pro *vinculis* edd metri causa

GEZELI, Fautor, Graecae Facundia Lingvae;  
 Aonij Splendor, Fama, Decusque chori:  
 To nosti latices Sophiae: Variique recessus,  
 Et Veneres Grajae, sunt bene nota tibi.  
 5 *Inde doces Iuvenes lingvam Demosthenis altam,*  
*Qua voluit nobis dogmata nota Deus.*  
*Inde tot egregios, diuturna cote, politos,*  
*GEZELI, passim mittis in orbe libros.*  
*Inde et Comenium, multum vigilante Camoena,*  
 10 *In Graecum transfers docte idioma, novum.*  
*Commendant multi virtute et voce verendi,*  
*Versibus et celebrant haec tua scripta Viri.*  
 Holstenius Graium Decus Ausius atque Guthraeus:  
*Quos tinxit Graio Musa liquore Viros:*  
 15 *Haec celebratque litans tua Musae, Embecca, iuventus,*  
*Quae cupido doctos hausit amore sonos.*  
*Perge pie posthac magis efflorere per Artes,*  
*Et nova Castalio scripta replere thymo.*  
*Sic Patriae fueris laus Magna: Et splendor in orbe,*  
 20 *Sicut in Arctoo fulgida stella polo.*

Dn. Hospiti ac Mecoenati L. mque congr.  
 M. ERICVS A. HOLSTENIVS.

22. Adr: Johannes Georgii Gezelius – Aut: Georgius G. Gezelius (cf. 19)

SKB, Lund UB, LNB, EAB, [Tartu UB]  
 GRATULATIO

*Dente Theonino qui rodit singula Momus,*  
*Egregios ausus soepe latere jubet.*  
*Janua Grajo habitu quae nunc vestita nitescit;*  
*Ceu Fratris fecit cura laborque gravis:*  
 5 *Ah! metuens Momi lites! hanc nolle recusam,*  
*Percepi quondam sensibus hisce dolens.*  
*At nunc exulto, Frater celeberrime; Momum*  
*Quod spernas, Clariis dans tua scripta typis.*  
*Hinc dicent alij, quod Proles commoda Phoebi*  
 10 *Et legat Aonij pars studiosa Chori.*  
*Lexicon et Graecum contextit quod labor ingens;*  
*Descriptum ut veniat, dent pia Fata, typis.*  
*Sic tua florebit Laus! Praepete posthuma cursu*  
*Per mundum et niveis fama volabit equis.*

Dn. Fratri ac Nutritio deproperabat  
 Georgius G. Gezelius.

23. Adr: Daniel Danielis Gruuf – Aut: Andreas A. Malmenius (Passio Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi secundum D. evangelistam Matthaem: quam, /.../ in Regia Academia Gustaviana Adolphina, quae Dorpati /.../ est /.../ oratione metrica, Postridie Parasceves, an. 1648. publice /.../ enarrabat Daniel Dan. Nycopensis, /.../. Dorpati, <1648>: J. Vogelius)

SKB, Växjö LB, H, [Tartu UB]  
 GRATULATIO

In Honorem  
 Humanissimi atque Doctissimi  
 DN. DANIELIS NYCOPENSIS, metrice de

## Salvatoris nostri Passione Perorantis.

Eusebiae soboles, Daniel Nycopensis, Amice,  
 Aonij nostri pars o nitidissima coetus:  
 Carmine dulcisono meditaris vulnera Christi  
 Dicere; dignatus quod nostra, simulque Parentum,  
 5 Purpureo Amne sui commissa lavare cruoris,  
 Et liquidas aperire vias ad sydera Coeli.  
 Gratulor inde tuis conatibus: Auspice Christo,  
 Hinc sic optatis pergas insistere coeptis:  
 Et precor Omnipotens Dominus tua coepta secundet,  
 10 Ut portum tangat tua docta Camoena cupitum,  
 Et nostrae Patriae felix habearis Alumnus.

Haecce Amoris ergo apposuit  
 ANDREAS A. MALMENIUS,  
 Sudermannus.

24. Adr: Daniel Danielis Gruuf– Aut: Benedictus O. Vegrelius (cf. 23) SKB, Växjö LB, H, [Tartu UB]  
 GRATULATIO

*Sunt duo, quae doctae commendant dona Juventae;  
 Ardor Musarum, scriptaque digna legi.  
 Ardue Musarum, Daniel mi, cultor: utrumque  
 Servas, et studio candidiore foves.*  
 5 *Toto Musarum flagras studiosus amore,  
 Aonio in studio proficis assidue.  
 Et, Duce sanctorum studiorum Flamine Sancto,  
 Scripta adfers Metricis ingeniosa sonis.  
 Perge: Sacrata Trias foveat conamina tota,  
 10 Et curre Musae prosperiore via.*

Populari et Amico fido C. C. C.  
 BENEDICTUS O. VEGRELIUS,  
 Suderman.

25. Adr: Gustav Adolph – Aut: Laurentius Ludenius (Immortalitas D. herois, /.../ Gustavi Adolphi /.../, Svecorum, Gothorum, Vandalorumque regis; /.../ parentatione anniversaria, in Regia Academia Gustaviana Adolphina, quae Dorpati /.../ est /.../ die 6. Novembris anno 1648. /.../ aeternitati consecrata a Laurentio Ludenio, Ph. et J.U.D. poët. cor., professore juris, oratoriae et poëseos. Dorpati, 1648: J. Vogel)<sup>40</sup>  
 SKB, UUB, Växjö LB, LAB, EAB, [Tartu UB]

DEDICATIO

REX  
 GUSTAVUS  
 ADOLPHUS.

*Per Anagramma;*

REX  
 AUGUSTUS  
 HAS DVPLO.

*SS. Reg. Maj. <sup>tis</sup> Symbolum:*  
 CUM DEO ET VICTRICIBUS ARMIS.

*Gratia, Christe, tua est; Patriae Civemque Patremque*

<sup>40</sup> Idem 1636.25, 1643.46-47, 1644.15, 1645.47, 1646.19, 1647.37, 1649.22.

*Quod gero, res Sancti curo quod Imperij.  
Gratia, Christe, tua est; quod Res Victricibus Armis  
HAS REX AVGVSTVS conduplicando DVPLO.*

5 *Christo Dante, mea Phoenix in prole renatus  
Vivo: Deo Vivat Regia Progenies!*

26. Adr: Eowaldus von Hastfern et Emerentia Veronica von Mengden – Aut: Laurentius Ludenius (Solenni nuptiarum festivitati /.../ Eowaldi von Hastfern, haereditarij in Kostfer, etc. A SS. Reg. Maj.<sup>te</sup> turmae equestrum nobilium in Westro-Gothia constituti signiferi; /.../ die 7. Februarij, anno 1648. Revaliae conjugium contrahentis cum /.../ Emerentia Veronica von Mengden /.../ Engelbrechtii von Mengden, haereditarij in Altenwage, Sara et Lawa; et consiliarij militaris per Livoniam; et Regij Supremi Judicij, quod Dorpati est, vicepraesidis /.../ filia, sponsa: quaevis fausta /.../ precatur Laurentius Ludenius, Ph. et J.U.D. poët. cor. in Regia Academia Gustaviana Adolphina professor juris, oratoriae et poëseos. Dorpati, 1648: J. Vogel) Linköping LB, [Tartu UB]